380

Giovanni Della Casa ad Alessandro Farnese

Venezia, 17 ottobre 1547¹

[107/1] Reverendissimo et Illustrissimo Signor et Patron mio colendissimo.

[1] L'Ambasciator d'Urbino² mi havea detto che io domandassi licenza che il Signor Duca³ venga a Roma, com'io scrissi per le sopradette lettere;⁴ il che io

3 innovatione perché secondo pretendano] innovatione | >oltre< ^per^che secondo >esse monache< pretendano • facultà loro, et non è] faculta loro, >perche< ^et^ non è • proceder in modo che la parte non habbia cagion] p[ro]ceder ^in modo^ che la parte non habbia | >giusta< [?] cagion

380 ASPr; Carteggio farnesiano e borbonico estero, Venezia, b. 610, c. 107; originale, parz. autografa; copia di registro in BAV, Vat. Lat. 14.828, c. 159r-159v.

2. I collettori delle decime.

3. Niccolò da Ponte, ambasciatore veneziano a Roma.

1. La lettera, inedita, per quanto originale e parzialmente autografa, è stata segnalata la prima volta da BERRA 2018, p. 437.

2. Gian Giacomo Leonardi.

3. Guidubaldo II Della Rovere, richiamato dai veneziani per presidiare le fortificazioni del Dominio, aveva richiesto già licenza di poter tornare alla corte romana per perfezionare il suo matrimonio con Vittoria Farnese; cfr. lettera n° 377, § 11.

4. La lettera veniva infatti spedita insieme con la precedente lettera del 15 ottobre (n° 377); cfr. *infra*, § 8.

ho fatto pur hora con buona efficacia; [2] et Sua Serenità⁵ mi ha risposto dolcissimamente, mostrando haver grandissimo desiderio di compiacere Sua Beatitudine et mi ha detto che la licenza non si può dare se non con l'autorità del consiglio di Pregadi, il qual si dovea radunar hoggi, et che per openion sua si darebbe, ma però che non me 'l potea dire per resolutione, ma lo diceva per suo parere. [3] Intenderò la resolution del Pregadi questa sera et la scriverò. [4] Il prefato ambasciator ha scritto al Signor Duca che venga a Vicenza, donde poi havendosi la licenza di venire a Roma Sua Eccellenza verrà qui.⁶

[5] Questi Signori vogliono fortificar Vicenza potendosi fare la fortificatione in termine di quattro mesi, et non potendosi fare in questo termine non la vogliono cominciare.

[6] Io ho letto stamani in Collegio una lettera della Illustrissima Signora Vittoria⁷ diritta a me, la quale è stata udita con la maggior benignità che io possa desiderare, sì come io scrivo più a pieno a Sua Eccellenza, et essendomi paruto che la Signoria habbia fatto segno di straordinario piacere et satisfattione del nome et dello offitio di Sua Signoria Illustrissima mi è parso darne aviso anco a Vostra Signoria Reverendissima.